
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会医療法人中央会 介護老人保健施設ローランド 

〒661-0976 兵庫県尼崎市潮江 2-1-10 ☎ 06-6499-8500 http://www.chuoukai.or.jp  編集：ローランド広報委員会 

月号 

新型コロナウイルス感染者の減少傾向がみられることもあり、 

11月より顔を合わせての面会ができる時間が多くなってきました。 

実際に顔を見ながらお話されると、自然と笑顔がみられます。 

来年には、いつでも会える日々がくるように願っています(^^)/ 



 

 

 

 「入所看護師」 ～老健の看護師として、今私達が出来る事～ 

新型コロナウイルス感染症との闘いに世界が翻弄され、今迄に経験した事の無い恐怖と

の闘いは誰もが精神的に疲弊された事と思います。その中で日常を変えず生活の場とし

て提供出来たのが、当施設などの老人施設であったと確信しています。各職種も揃い相

談出来る環境であり、多くの看取り対応にも繋がりました。病院等でコロナでの死亡が

出る中、私達の出来る事は日常生活で起こり得る老衰としての死を、安全安楽に取り扱

う事でした。人としての尊厳を守り家族との最期が叶わない方々へ、手を差し伸べて来

られたと思います。多死社会に向かい、ローランドとして地域共存の役割を担う、その

一因としての看護師であり、今後も前進していきます。  入所看護師 藤田 佐津紀 

「管理栄養士」～管理栄養士としての仕事～ 

２０２１年４月の介護保険法により、当施設では管理栄養士が１名から３名になりまし

た。この３名で入所及び通所の方々の栄養マネジメントを行います。 

その内容として身長、体重、体重変化率、食事形態の把握、ミールラウンド等を実施し

ています。ミールラウンドでは、皆様の食事形態が適切かどうか、誤嚥リスク、食欲や

満足感等、食事中の様子を観ております。 

また、お声かけもさせて頂いております。その際に嗜好やご自宅での食事内容等を伺う

事もあります。皆様からも是非、私達に遠慮なくお声かけ下されば幸いです。 

これらを通して皆様と共に低栄養の予防と改善に努めて行きたいと思います。ご協力の

ほど、宜しくお願い致します。             管理栄養士 前田 美穂 

12月のお知らせ

お知ら

せ 

毎年、ローランドのクリスマスはコーラスの

方々を招いて、クリスマス会を行ってきまし

た。2020.2021はコロナで中止となってい

ます。変わりに職員よりクリスマス会の催し

を行います。 

プレゼント等を用意して皆さまに楽しんでい

ただきます(^^♪ 

 

12月の予定 

入所誕生日会：12月 26日（日） 

通所誕生日会：12月 9日（木） 

 
入所，通所：クリスマス会 

 
12月 22日（水） 

 

「令和３年度の挨拶」 

早いもので今年も残すところ、わずかとなっています。無事に１２月を迎えられます事を日頃

から皆様の温かいご支援を頂けた賜物と思っております。来年もより一層、ローランドが一番

と思っていただけるような心もこもったより良いサービスを提供できるよう誠心誠意努力して

まいりますので来年もより一層のご支援を賜りますよう職員一同よりお願い申し上げます。 


